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पįरपũ संƥा 251/08/2025-GST 

प. सं. CBIC-20001/3/2025-GST 
 भारत सरकार  
िवȅ मंũालय  

राजˢ िवभाग  
कŐ ūीय अŮȑƗ कर और सीमा शुʋ बोडŊ   

जीएसटी नीित िवंग 
 

 नॉथŊ ɰॉक, नई िदʟी 

िदनांक 12 िसतɾर, 2025 

  

सेवा मŐ, 

Ůधान मुƥ आयुƅ / मुƥ आयुƅ, कŐ ūीय कर (सभी)  

Ůधान महािनदेशक / महािनदेशक (सभी) 

महोदया / महोदय, 

िवषय: जीएसटी के अंतगŊत िȪतीयक या िबŢी-पʮात छूट के उपचार से संबंिधत िविभɄ 

िवषयो ंपर ˙ʼीकरण के संबंध मŐ। 

  

िȪतीयक छूट या िबŢी-पʮात छूट के मामलो ं मŐ कर उपचार के संबंध मŐ ˙ʼीकरण हेतु 

अभयावेदन Ůाɑ Šए हœ। 

 

2. इस िवषय की जांच की गई है। Ɨेũीय कायाŊलयो ंमŐ िविध के कायाŊɋयन मŐ एकŝपता सुिनिʮत 

करने हेतु, बोडŊ, कŐ ūीय वˑु एवं सेवा कर अिधिनयम, 2017 (िजसे आगे "सीजीएसटी अिधिनयम" के ŝप 

मŐ संदिभŊत िकया गया है) की धारा 168 की उप-धारा (1) के अंतगŊत Ůदȅ शİƅयो ंका Ůयोग करते Šए, 

िनɻिलİखत ˙ʼीकरण जारी करता है: 

  

Ţम 

संƥा 

िवषय ˙ʼीकरण 

1. Ɛा आपूितŊ-ŮाɑकताŊ को पूणŊ इनपुट कर 

Ţेिडट उपलɩ है जब ŮाɑकताŊ उƅ 

आपूितŊकताŊ Ȫारा जारी िवȅीय/वािणİǛक 

1. सीजीएसटी अिधिनयम, 2017 की धारा 16 

(1) Ůावधान करती है िक Ůȑेक पंजीकृत 

ʩİƅ िकसी भी वˑु या सेवा या दोनो ं की 
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Ţेिडट नोट के कारण वˑुओ ं के 

आपूितŊकताŊ को छूट युƅ भुगतान करते 

हœ? 

आपूितŊ पर अदा िकये गए इनपुट कर का 

Ţेिडट लेने का हकदार होगा, जो उसके 

कारोबार के दौरान या उसकी अŤगित मŐ Ůयोग 

की गई है या Ůयोग की जाने वाली है।    

  

2. िदनांक 7 माचŊ 2019 के पįरपũ संƥा 

92/11/2019-GST के माȯम से ˙ʼ िकया 

गया है िक वˑुओ ं का आपूितŊकताŊ 

िवȅीय/वािणİǛक Ţेिडट नोट जारी कर 

सकता है और ऐसे मामलो ंमŐ, वह अपनी मूल 

कर देयता को कम करने का हकदार नही ं

होगा। चंूिक िवȅीय/वािणİǛक Ţेिडट नोट 

जारी करने के कारण लेनदेन मूʞ को कम 

करने की अनुमित नही ंहै, तदनुसार ŮाɑकताŊ 

से वसूला गया कर भी कम नही ंहोगा।    

  

3. अतः  यह ˙ʼ िकया जाता है िक ŮाɑकताŊ 

को आपूितŊकताŊ Ȫारा जारी िवȅीय/वािणİǛक 

Ţेिडट नोट के आधार पर Ůदान की गई छूट के 

कारण इनपुट कर Ţेिडट को वापस करने की 

आवʴकता नही ंहोगी, Ɛोिंक आपूितŊ के मूल 

लेनदेन मूʞ मŐ कोई कमी नही ंहै और तदनुसार 

संबंिधत कर देयता भी कम नही ंहोगी। 

2. Ɛा िनमाŊता Ȫारा अपने डीलर/िवतरक को 

दी गई िबŢी-पʮात छूट को िनमाŊता Ȫारा 

डीलर की समान वˑुओ ं की अंितम 

Ťाहक को आपूितŊ के िलए भुगतान िकए 

गए Ůितफल के ŝप मŐ माना जाएगा, जो 

िक अंितम Ťाहक को उसके Ȫारा िनिमŊत 

1. सीजीएसटी अिधिनयम, 2017 की धारा 2 

(31) Ůितफल को वˑु या सेवाओ ंकी आपूितŊ 

के अिभŮेरण के िलए िकये गए िकसी भी कायŊ 

के मौिūक मूʞ को शािमल करने के ŝप मŐ 

पįरभािषत करती है, चाहे वह ŮाɑकताŊ Ȫारा 

हो या िकसी अɊ ʩİƅ Ȫारा।    
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वˑुओ ं की आपूितŊ के Ůेरणा के मौिūक 

मूʞ के ŝप मŐ है? 

  

2. जहां िनमाŊता और अंितम Ťाहक के बीच 

कोई समझौता नही ं है, वहां दो ˢतंũ िबŢी 

लेनदेन हœ, एक िनमाŊता से डीलर को और दूसरा 

डीलर से अंितम Ťाहक को। िवषय का सार यह 

है िक िबŢी के अनुबंध मŐ, खरीदार को वˑुओ ं

के ˢािमȕ के हˑांतरण पर िबŢी पूरी हो 

जाती है। एक बार ऐसा होने पर, खरीदार 

वˑुओ ंका ˢामी बन जाता है, और िवŢेता का 

उसमŐ कोई ˢािमȕ या दावा नही ं रह जाता। 

डीलर िनमाŊता से खरीदी गई वˑुओ ं का 

ˢािमȕ लेता है और बाद मŐ उɎŐ अंितम Ťाहक 

को बेचता है और िनमाŊता से डीलर के बीच 

लेनदेन Ůधान से Ůधान आधार पर संचािलत 

होता है। ये छूटŐ केवल Ůित˙धŎ मूʞ िनधाŊरण 

के िलए एवं िबŢी बढ़ाने हेतु दी जाती हœ और 

केवल वˑुओ ंकी िबŢी मूʞ को कम करती हœ 

और िनमाŊता को Ůदान की गई िकसी ˢतंũ 

गितिविध से जुड़ी नही ंहœ। अतः  यह ˙ʼ िकया 

जाता है िक ऐसी छूट को इन वˑुओ ंकी आगे 

की आपूितŊ के अिभŮेरण के मौिūक मूʞ के 

ŝप मŐ Ůितफल मŐ शािमल नही ं िकया जा 

सकता।    

  

3. तथािप, जहां िनमाŊता का अंितम Ťाहक के 

साथ छूट युƅ मूʞ पर वˑुओ ंकी आपूितŊ का 

कोई समझौता है, िनमाŊता डीलर को 

वािणİǛक या िवȅीय Ţेिडट नोट जारी कर 

सकता है, िजससे ऐसा डीलर अंितम उपभोƅा 
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को सहमत छूट युƅ दर पर वˑुएं Ůदान कर 

सके। अतः  यह ˙ʼ िकया जाता है िक िनमाŊता 

Ȫारा डीलर को अंितम Ťाहक को छूट युƅ दर 

पर वˑुओ ं की आपूितŊ के िलए दी गई ऐसी 

िबŢी-पʮात छूट को समŤ Ůितफल मŐ शािमल 

िकया जाना चािहए Ɛोिंक यह डीलर Ȫारा 

अंितम Ťाहक को वˑुओ ंकी आपूितŊ के िलए 

एक अिभŮेरण है। 

3. Ɛा िनमाŊता Ȫारा डीलर को दी गई िबŢी-

पʮात छूट को वˑुओ ं की िबŢी को 

बढ़ावा देने के िलए की गई गितिविधयो ंके 

बदले Ůितफल के ŝप मŐ माना जा सकता 

है? 

1. इस िवषय की जांच की गई है। जब डीलर 

ऐसी िबŢी-पʮात छूट Ůाɑ करते हœ, तो वे 

िबŢी बढ़ाने के िलए Ůचार गितिविधयो ंमŐ संलư 

हो सकते हœ। तथािप, ये गितिविधयां अंततः  उन 

वˑुओ ंकी िबŢी को बढ़ाती हœ िजनके वे ˢयं 

ˢामी हœ, िजससे उनका अपना राजˢ बढ़ता 

है। इस संदभŊ मŐ, छूट केवल वˑुओ ंकी िबŢी 

मूʞ को कम करती है और िनमाŊता को Ůदान 

की गई िकसी ˢतंũ सेवा से जुड़ी नही ंहै। अतः  

यह ˙ʼ िकया जाता है िक ऐसे मामलो ं मŐ 

िनमाŊताओ ंȪारा डीलरो ंको दी गई िबŢी-पʮात 

छूट को सेवाओ ंकी आपूितŊ के अलग लेनदेन के 

िलए Ůितफल के ŝप मŐ नही ंमाना जाएगा।    

  

2. तथािप, उन मामलो ं मŐ जहां डीलर िविशʼ 

िबŢी संवधŊन गितिविधयां जैसे िवǒापन 

अिभयान, सह-Űांिडंग, अनुकूलन सेवाएं, 

िवशेष िबŢी अिभयान, ŮदशŊनी ʩव˕ा, या 

Ťाहक सहायता सेवाएं आिद का कायŊ करता है, 

और तभी जब ऐसी सेवाएं समझौते मŐ ˙ʼ ŝप 

से विणŊत हो ंऔर ऐसी आपूितŊ के िलए ˙ʼ ŝप 
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से पįरभािषत Ůितफल देय हो, ऐसे मामलो ंमŐ, 

डीलर आपूितŊकताŊ को एक अलग सेवा Ůदान 

करता है, और तदनुसार, जीएसटी ŮभायŊ होगा। 

  

3. अनुरोध है िक इस पįरपũ की िवषय-वˑु को Ůचाįरत करने हेतु उपयुƅ ʩापार सूचनाएं जारी 

की जाएं। 

4. इस पįरपũ के कायाŊɋयन मŐ कोई किठनाई हो तो बोडŊ की जानकारी मŐ लाया जाये। 

  
  

भवदीय, 
  
 
  

(गौरव िसंह)  

आयुƅ (जीएसटी) 

  

  
  

 

 


